- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成18年３月８日（水）

15時20分から16時26分まで

事務局第１会議室

議事

Ⅰ 教育研究評議会議事録（２月８日）の確認

Ⅱ 報告事項

１ 国立大学協会総会について

２ 教育委員会について

３ 平成18年度学長裁量定員及び教員定員について

４ 学内共同教育研究施設等委員会について

５ 学寮問題について

６ 山形大学事務組織再編成について

Ⅲ 協議事項

１ 山形大学学則の一部改正について

２ 山形大学大学院規則の一部改正について

３ 国立大学法人山形大学職員給与規則の一部改正について

４ 国立大学法人山形大学における教員の任期に関する規則の一部改正について

５ 国立大学法人山形大学地域共同研究センター規則の一部改正について

６ 平成18年度年度計画について

７ 経営協議会学外委員について

Ⅳ その他

- 2 -

出席者

議 長 仙道富士郎 （学 長）

理 事 石島庸男 柴田洋雄 田村幸男 伊藤新造

評議員 阿子島功 北川忠明 北野通世 （人文学部）

飯澤英昭 那須稔雄 鈴木 隆 （地域教育文化学部）

加藤静吾 河村新蔵 齋藤和男 （理学部）

嘉山孝正 深尾 彰 渡辺 皓 （医学部）

小山清人 飯塚 博 （工学部）

中島勇喜 我妻忠雄 安田弘法 （農学部）

芦立一郎 （附属図書館長）

山下英俊 （附属病院長）

欠席者 遠藤政夫 （理事） 尾形健明（工学部）

列席者 本木監事

総務部長 総務課長 企画課長 人事課長 社会連携課長 広報室長

財務部長 財務課長

学務部長 教務課長 学生サービス課長 就職課長 入試課長 留学生課長

施設部長 施設環境管理課長

人文学部事務長 地域教育文化学部事務長 理学部事務長

医学部事務部長 工学部事務長 農学部事務長 附属図書館事務部長

Ⅰ 教育研究評議会議事録（２月８日）の確認

平成18年２月８日(水)の教育研究評議会議事録が確認された。

Ⅱ 報告事項

１ 国立大学協会総会について

学長から、去る３月１日に開催された本件について資料１に基づき報告があっ

た。

２ 教育委員会について

柴田理事から、去る２月22日に開催された本件について報告があった。

３ 平成18年度学長裁量定員及び教員定員について

学長から、平成18年度の部局別教員定員については、効率化係数による運営費

、 、交付金減対応のため 経営改善ワーキンググループ及び役員会での審議を踏まえ

理学部、医学部、工学部では今年度定員から各１名減となり全体として770人と

なる旨及び平成18年度の学長裁量定員については、効率化減への対応のため１名

減の37人となる旨資料２に基づき説明があった。

また、学長から、今年度の学長裁量定員を措置してから間がないこと並びに評

- 3 -

価分析室教員及び個別契約任期付教員を新たに確保することに伴って定員に余裕

がないため、新たな要望等は徴せず、今年度措置分をそのまま継続して措置する

こととした旨及び学長裁量定員の今後の在り方についてワーキンググループ等の

設置も含め柴田理事を中心に検討願うこととした旨発言があった。

４ 学内共同教育研究施設等委員会について

石島理事から、去る２月８日に開催された本件委員会において、資料３のとお

り学内共同教育研究施設等の教員の選考内規について一部改正及び制定された旨

報告があった。

５ 学寮問題について

石島理事から、最高裁判所から上告を棄却する判決が出され、元学寮生が特別

抗告しなければ結審となる旨発言があった。

６ 山形大学事務組織再編成について

田村理事から、本件については、各学部からの意見を踏まえて最終的な案を資

料５のとおり取りまとめた旨及び経営協議会に諮る旨説明があった。

なお関連して、定年制の見直しについて意見があり、総務担当理事から、定年

の後も再雇用により働けるようにするための規則案等について現在検討している

旨発言があった。

Ⅲ 協議事項

１ 山形大学学則の一部改正について

２ 山形大学大学院規則の一部改正について

学長から、協議事項１及び２については、学校教育法施行規則に伴う本学関係

規則の改正であるため、一括説明し、審議願いたい旨発言の後、柴田理事から概

要説明があった。

次いで教務課長から、資料６及び７に基づき改正案の説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

３ 国立大学法人山形大学職員給与規則の一部改正について

本件については、平成18年度以降新たに研究休職となる者の休職者学長から、

、給与の取扱いについて 本、 学職員給与規則を一部改正するものである旨発言の後

人事課長から、資料８に基づき改正案について説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

なお、学長から、本件については職員組合等の意見を聞く必要があり、また、

今月末に開催予定の経営協議会にも提案することとなる旨付言があった。

４ 国立大学法人山形大学における教員の任期に関する規則の一部改正について

本件については、評価分析室に所属する教員の任期を定めるもので学長から、

- 4 -

案について説明があった。ある旨発言の後、人事課長から、資料９に基づき改正

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

５ 国立大学法人山形大学地域共同研究センター規則の一部改正について

本件については、本日開催された学内共同教育研究施設等委員会で学長から、

審議、了承されたものである旨発言の後、社会連携課長から資料10に基づき説明

があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

６ 平成18年度年度計画について

学長から、本件については、本日開催された基本構想委員会において、審議、

了承されたものである旨発言の後、年度計画案の作成経過及び内容について説明

があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

なお、学長から、本件は経営協議会に諮り、法人法第35条の規定に基づき、３

月末日までに文部科学大臣に届け出ることになるが、それまでは引き続き計画案

を精査する旨及び各部局でも気づいた点等があれば３月20日までに連絡願いたい

旨付言があった。

また、軽微な文言等の修正については、学長に一任された。

７ 経営協議会学外委員について

学長から、本学経営協議会の現在の学外委員については、今月末で任期満了と

なるため、４月からの学外委員について資料12のとおり選考した旨説明及び本件

は、国立大学法人法第20条により本会議の意見を聴いて学長が任命することとな

っているため、本会議に提案する旨発言があった。

なお、本件については、特に意見がなく、了承された。

Ⅳ その他

１ 平成18年度個別学力検査等について

去る２月25日及び26日の両日に実施された本件について、無事終了学長から、

した旨謝意及びこれから行われる個別学力検査後期試験に細心の注意をもって遺

漏のないよう実施願いたい旨依頼があった。

２ 学長定例記者会見の実施について

学長から、本学の最新の教育研究活動等への取組を広く地域の皆様に知っても

、 、らい 本学のブランド力の向上に寄与することを目的として学長定例記者会見を

原則として毎月第２木曜日11時から山形大学インフォメーションセンターにて実

施する旨発言があった。

なお、学長から、今月は15日に実施する旨の発言並びに定例記者会見で部局の

公表事項があったら広報室まで連絡願いたい旨依頼があった。

- 5 -

３ 評議員及び課長の任期満了について

謝意があり、次いで田村理事学長から、３月31日で任期満了となる評議員への

から部課長の定年退職及び学外への異動者について紹介があった。

４ 大学の教員組織の在り方について

河村評議員から、４月からの教員採用にあたり、新しい教員組織(准教授、助

教等)について意見があり、田村理事から、現在検討中であるが、このためのワ

、 。ーキンググループを設置して 早急に結論を出すこととしている旨発言があった

５ 次回開催日について

次回は、平成18年４月12日(水)に開催することになった。

配付資料

資料１ 社団法人国立大学協会第６回通常総会議事次第

資料２ 平成18年度部局別教員定員表／平成18年度学長裁量定員

資料３ 山形大学地域共同研究センター教員選考内規の一部改正について(案)

山形大学学術情報基盤センター教員選考内規の一部改正について(案)

山形大学留学生センター教員選考内規の一部改正について(案)

山形大学保健管理センター教員選考内規の一部改正について(案)

山形大学遺伝子実験施設教員選考内規(案)

山形大学大学院ベンチャー・ビジネス・ラボライトリー教員選考内規(案)

資料４ 決定書

資料５ 山形大学事務組織再編成図(案)

資料６ 山形大学学則の一部改正について

資料７ 山形大学大学院規則の一部改正について

資料８ 国立大学法人山形大学職員給与規則の一部改正について

資料９ 国立大学法人山形大学における教員の任期に関する規則の一部改正について

資料10 山形大学地域共同研究センター規則の一部改正について

資料11 平成18年度国立大学法人山形大学年度計画(案)

資料12 国立大学法人山形大学経営協議会学外委員名簿